^d Urbanus - VI *fehlt VL 3984; VI VL 3983, Prag 39, Wolfenbüttel 382* sextus

^e III idus *Ross. 1035, Halle 54* mensis

^f aprilis *fehlt Göttingen 55*

^g suam *fehlt VL 3984*

^h expectationes *Göttingen 55* expectant(es)

ⁱ concessas *fehlt Kraków 391, Kraków 1288, Prag 39, Wolfenbüttel 382*

^j dominum *fehlt Kraków 391, Kraków 1288, Prag 39*

^k dominum Gregorium XI *fehlt Wolfenbüttel 382; XI fehlt Ross. 1035, Göttingen 55, Halle 54, Hildesheim 665, Kraków 391, Kraków 1288, Oxford 23 int. 2*

^l esset *fehlt Oxford 23 int. 2; Ross. 1035* folgt in

^m expectantibus fehlt PL 685, VL 3983, VL 3984; Ross. 1035, Halle 54 expectationibus

ⁿ in re fehlt Wolfenbüttel 382; Göttingen 55, Hildesheim 665, Oxford 23 int. 2 iure

^o quesitum PL 685 aquisitum

^p hoc fehlt Ross. 1035, Halle 54

2.

Alle anderen Textzeugen.	Arm. 82 , fol. 146v-147v; Reg. Lat. \$\$\$; (nicht in RV 312-317) ; BL 2825 , fol. 108v-109r; BL 2850 , fol. 95v-96r; VL 6343, fol. 102v-103r; Firenze 45 , fol. 23ra-23rb; Paris 4172 , fol. 127v-128r; Stuttgart 61 , fol. 468r-468v (nicht kollationiert) .
VERUS VALOR EXPRIMITUR IN BENEFICIIS, NISI MOTU PROPRIO VEL QUE OFFERT DIMISSURA ^a .	NARRATUR CONSTITUTIO FACTA DE EXPRIMENDO VALORE VERO SECUNDUM COMMUNEM EXTIMATIONEM ET EXTENDITUR DICTA CONSTITUTIO IN VACANTIBUS EX CAUSA PERMUTATIONIS ^b .
	Bonifatius episcopus servus servorum Dei ^c . Ad perpetuam rei memoriam. Cum eius sit ^d interpretari, cuius est condere, ut canonicis et legalibus ^e sanctionibus cavetur non iniuste ^f , Romanus pontifex suas et suorum predecessorum ordinationes et statuta, cum super eis dubia oriuntur, interpretatur et declarat, prout viderit expedire ^g . Dudum siquidem felicitis recordationis Urbanus papa VI predecessor noster inter alias suas ordinationes per eum provide factas, sequentes fecit sub data XII kalendas maii pontificatus sui anno primo, cuius tenor est talis ^h :

Itemⁱ dominus noster^j ordinavit^k, videlicet^l XII^m kalendas maiiⁿ, secunda^o die^p post^q coronationem^r pontificatus sui^s anno primo^{t1}, quod^u in quibuscumque^v supplicationibus gratiarum de beneficiis ecclesiasticis^w vacantibus vel certo modo vacaturis, etiamsi^x canonicatus, prebende ac dignitates, personatus vel officia existant, per eum quibuscumque^y personis

¹ 1378 April 20.

faciendarum ipsorum^z et quorumcumque^{aa} aliorum^{bb} beneficiorum, que dicte^{cc} persone obtinebunt^{dd} seu^{ee} de quibus^{ff} eis^{gg} fuerit provisum^{hh} vel mandatum provideri, veri valores exprimentur secundum communem estimationemⁱⁱ, alioquin^{jj} gratie huiusmodi nullius existant roboris vel momenti, nisi gratie ipse motu^{kk} proprio^{ll} essent^{mm} facte vel nisi huiusmodi beneficiaⁿⁿ, que obtinent, offerent^{oo} se dimissuros^{pp}.

	<p>Cum itaque, sicut^{qq} nuper accepimus, a nonnullis credimus tamen curiosis, qui plura rimari desiderant, quam expedit, et dubitari consueverunt, ut plurimum, ubi dubium non existit, ambigatur seu dubitetur, an idem predecessor beneficia ecclesiastica, que ex causa permutationis post editionem predictae ordinationis sub data predicta permutantibus auctoritate apostolica hactenus sint^{rr} collata seu conferantur, voluerit comprehendi. Nos ad huiusmodi ambiguitatis tollendum dubium tenore presentium declaramus, quod etiam sub ordinatione predicta beneficia huiusmodi post eandem ordinationem et ante eam per ipsum predecessorem seu eius auctoritate aut per nos seu de mandato nostro quibuscumque personis ex causa permutationis huiusmodi quomodolibet collata seu que conferrentur, debuisse et debere comprehendi et^{ss} ad ea huiusmodi ordinationem^{tt} se extendisse et extendi ac includi debuisse et debere, decernentes, prout est, irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptatum forsitan est hactenus vel in posterum contigerit attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre declarationis infringere vel ei ausu temerario con-</p>
--	--

	<p>traire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Rome apud Sanctum Petrum, V idus novembris pontificatus nostri^{uu} anno primo^{vv2}.</p>
--	---

² 1389 November 5.

- ^a Verus - dimissura *München 3063; Augsburg 117 (mit Verweis auf nisi gratie)* huius contrarium statuit idem dominus noster, VII kalendas iunii pontificatus sui anno qui(n)to, ut patet infra in regula, que incipit „Item, VII kalendas iunii“ (= OT 21); *Berlin 861* Verus valor beneficiorum exprimi debet; *VL 3984* Quod in omnibus gratis beneficalibus exprimatur verus valor beneficiorum, nisi essent facte motu proprio vel offerrent se dimissuros; *Heiligenkreuz 268* Verus valor. Nullitas gratiarum (*und mit Verweis auf motu proprio*) Hodie secus ut 19 (= OT 21); *Ivrea 54* Quando communis extimatio beneficiorum, que impetrantur, et ab audit(ore) exprimi debeat; *Napoli 12 (mit Verweis auf proprio)* Attende infra aliam regulam restrictivam (*und mit Bezug auf nisi*) Hodie secus, quia etiam de motu proprio ut infra in regula, que incipit „Item X (statt richtig VII) kalendas iunii“ (= OT 21); *Oxford 72* Anno primo; *Prag 39* Nota de vero valore exprimendo secundum communem extimationem excepto motu proprio et in beneficiis dimittendis, ubi non oportet; *Prato 1787* De vero valore exprimendo et quorum beneficiorum. Et vide infra in regula „Item ordinavit dominus“ (= Nr 14) et sequente (= Nr 15) et regula „Item, VII kalendas iunii“ (= Nr. 23); *Wien 5474* Hodie secus, quia etiam de motu proprio ut in secunda regula infra folio IIII; *Wolfenbüttel 382* Vide infra alias duas regulas 13 (= OT 14) et 22 (= OT 21)
- ^b Narratur - permutationis *Arm. 82, BL 2825, BL 2850, VL 6343; Firenze 45* Declaratio domini Bonifatii, quod in beneficiis permutatis exprimatur verus valor
- ^c episcopus - Dei *BL 2850, VL 6343 etc.; Stuttgart 61 IX etc.*
- ^d sit *fehlt Stuttgart 61*
- ^e legalibus *Arm. 82* legibus
- ^f iniuste *fehlt Firenze 45*
- ^g expedire *fehlt BL 2850*
- ^h cuius - talis *fehlt Firenze 45*
- ⁱ Item *fehlt Augsburg 10, Berlin 861, Köln 25b, Paris 1461, Trier 954 int. 2; PL 647, VL 3984, VL 4989, VL 4990, Dresden 87, St. Paul 142, Trier 954 int. 1, Trier 987* Idem; *Halle 76, Maribor 120, Napoli 12, Oxford 72, Prag 45* Primo; *Budapest 81, Graz 708, Mainz 1162, Prag 39* folgt in primis; *Göttingen 55, Hildesheim 665, Kraków 391, Kraków 1288, Oxford 23 int. 2* folgt idem
- ^j dominus noster *fehlt Halle 76, Napoli 12, Oxford 72, Prag 45; Augsburg 10, Berlin 861, Budapest 81, Graz 708, Mainz 1162, Prag 39, Trier 954 int. 2* folgt Urbanus papa sextus; *PL 647, VL 4989, VL 4990, Ivrea 54, Köln 25b, München 16433, Paris 1461, Trier 954 int. 1* folgt Urbanus papa VI; *VL 3983, Maribor 120* folgt Urbanus
- ^k ordinavit *fehlt Prato 1787; München 7662* mandavit et voluit
- ^l videlicet *fehlt Augsburg 10, Berlin 861, Budapest 81, Ross. 1035, Dresden 87, Graz 708, Halle 54, Hannover 176a, Heiligenkreuz 268, Ivrea 54, Köln 25b, Mainz 1162, München 7662, München 16433, Oxford 72, Prag 45, St. Paul 142, Trier 954 int. 2, Wien 5102, Zeitz 13*
- ^m XII *BL 2850, VL 4989, VL 6343* duodecimo; *Opava 9 XIII*
- ⁿ maii *PL 647, VL 3983 (verb. aus maii), VL 4989 (mit Marginalie von jüngerer Hand alias maii), VL 4990, Trier 954 int. 1* martii
- ^o secunda *fehlt alle Hs. außer VL 3984, Maribor 120; Halle 76, Napoli 12 II*
- ^p secunda die *fehlt Mainz 1162; die fehlt Budapest 81, Ross. 1035, Graz 708, Halle 54, Hannover 176a, Heiligenkreuz 268, Opava 9, Oxford 23 int. 2, Prag 45, Wien 5102, Wolfenbüttel 382*
- ^q post *Budapest 81, Graz 708* folgt assumptionem et ante
- ^r die post coronationem *fehlt München 16433; Augsburg 10, Ivrea 54, Paris 1461, Trier 954 int. 2* folgt eius; *Budapest 81, Göttingen 55, Graz 708, Halle 76, Hildesheim 665, Kraków 391, Kraków 1288, Maribor 120, Napoli 12, Prag 39* folgt suam
- ^s pontificatus sui *fehlt Halle 76, Maribor 120, Napoli 12*
- ^t Item - primo *fehlt Firenze 45*